<sup>822</sup> Cf. for ex. *STh.*, I, q. 13, a. 7.

<sup>823</sup> “*Sicut intelligere est perfectio intelligentis, ita et velle volentis: utrumque enim est actio in agente manens, non autem transiens in aliquid passum, sicut calefactio. Sed intelligere Dei est eius esse, ut supra probatum est: eo quod, cum esse divinum secundum se sit perfectissimum, nullam supervenientem perfectionem admittit, ut supra ostensum est. Est igitur et divinum velle esse ipsius.*” *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 73, n. 3; “*actus divinae cognitionis non est aliquid diversum ab eius essentia, cum in eo sit idem intellectus et intelligere, quia sua actio est sua essentia: unde per hoc quod cognoscit aliquid extra se, eius cognitio non potest dici desiliens vel defluens. Et praeterea, nulla actio cognitivae virtutis potest dici desiliens sicut sunt actus virtutum naturalium, qui procedunt ab agente in patiens; quia cognitio non dicit effluxum a cognoscente in cognitum, sicut est in actionibus naturalibus, sed magis dicit existentiam cogniti in cognoscente. omnis enim cognitio fit secundum similitudinem cogniti in cognoscente.*” *De veritate*, q. 2, a. 5, ad 15, cf. *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 79, n. 9; lib. 2, cap. 6, n. 7; cap. 23, n. 5; cap. 30, n. 14; cap. 73, n. 18; cap. 77, n. 2; cap. 98, n. 3; *STh.*, I, q. 14, a. 4, co.; q. 16, a. 1, co.; q. 23, a. 2, ad 1; q. 27, a. 1, co.; a. 3, co.; q. 27, a. 5, co.; q. 37, a. 1, ad 2; q. 54, a. 1, ad 3; q. 56, a. 1, co.; q. 60, a. 3, ad 3; q. 85, a. 2, co.; q. 108, a. 6, ad 3; I-II, q. 3, a. 2, ad 3; q. 66, a. 6, ad 1; *De potentia*, q. 8, a. 1, co.; *De spiritualibus creaturis*, a. 4, ad 6; *De malo*, q. 6, ad 13; *Quodlibet XII*, q. 8, co.; *De unitate intellectus*, cap. 5, co.; *Sententia Politic.*, pr. 6; *Sententia Metaphysicae*, lib. 5, l. 17, n. 27; lib. 9, l. 2, n. 3; l. 8, n. 7 – 10; *Sententia De anima*, lib. 1, l. 4, n. 1; *Sententia Ethic.*, lib. 2, l. 4, n. 3; lib. 6, l. 3, n. 10; *Super De causis*, l. 18; *Super I Cor.*, cap. 13, vs. 3.

<sup>824</sup> Cf. most notably GRANT (2019), p. 56 – 97 and 143 – 150.

me that the major part of the misunderstanding here is due to the conceiving of God's freedom of choice through the analogy of a man *who is able to freely decide* one of more possible courses of action, while Aquinas's Pure Act is more like a man *who is actually freely deciding* one of these possibilities.<sup>825</sup> *In sensu composito*, neither the latter man, nor God can do otherwise. To say more about this topic, Aquinas's conception of the freedom of decision needs to be talked about first. I will return to it in the next chapter.

#### II. 8. 4. Activity and relativity

In his latest writings, Matthew Grant does not assert that his extrinsicist speculative view is the most plausible interpretation of Aquinas: he is aware that it would be very difficult to be harmonised with "a great many passages in which Aquinas identifies all or some of God's acts intending creatures with God."<sup>826</sup> Nevertheless, he states that this conception is implied by Aquinas's denial of the real relation of God to the world, and explicitly asserted in one isolated text in *Summa contra gentiles*.<sup>827</sup> In the eleventh chapter of the second book of this work, Aquinas justifies that something can be said about God relatively to creatures, enumerating the different divine attributes that imply it, including the activities of knowing and moving.<sup>828</sup> In the following chapter, he immediately states that these implied relations do not exist in God in a way of real entities.<sup>829</sup> He does not mean by it that the assertions of these relations about God are not true, but that these relations are the so-called "relations of reason", similar to the relation of "being known by Garfield": they are not accidents existing in God and even less his very substance, they are just the ways of human intellection considering God on the basis of something exterior to him.<sup>830</sup> Now, Grant argues that the divine actions that were spoken about in the chapter 11 are to be identified with these relations, and therefore being considered as mere extrinsic denominations of God. Moreover, he says that if these

<sup>825</sup> "*actus divinae voluntatis semper sit in actu, et non pertransiens in futurum, semper est quasi in egrediendo a voluntate; et ideo manet libertas divinae voluntatis respectu ipsius.*" *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 1, a. 1, co., cf. *De veritate*, q. 6, a. 3, ad 10. See chap. 4. III. 2. *in fine*.

<sup>826</sup> GRANT & SPENCER (2015), p. 34.

<sup>827</sup> Cf. *ibid.*, p. 28 – 33; GRANT (2019), p. 79 – 80.

<sup>828</sup> Cf. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 11, n. 1 and 3 – 5.

<sup>829</sup> "*Huiusmodi autem relationes quae sunt ad suos effectus, realiter in Deo esse non possunt. Non enim in eo esse possent sicut accidentia in subiecto: cum in ipso nullum sit accidens ut in primo libro ostensum est. Nec etiam possent esse ipsa Dei substantia. Cum enim relativa sint quae secundum suum esse ad aliud quodammodo se habent, ut philosophus dicit in praedicamentis, oporteret quod Dei substantia hoc ipsum quod est ad aliud diceretur. Quod autem ipsum quod est ad aliud dicitur, quodammodo ab ipso dependet: cum nec esse nec intelligi sine eo possit. Oporteret igitur quod Dei substantia ab alio extrinseco esset dependens. Et sic non esset per seipsum necesse-esse, ut in primo libro ostensum est. Non sunt igitur huiusmodi relationes secundum rem in Deo.*" *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 12, n. 1 – 2.